appena abitato, mattonata e mantenuta praticabile, come resolate gli acquedoti e fosse del contado 
e suo distretto, conforme nell’antico statuto manoscrito in pergamena che trovasi nel archivio del 
serenissimo di Modona e sua biblioteca, un esemplare del quale conservasi ancora nella biblioteca 
vaticana, e qui ne adduremo per regola di dar a conoscere qual fosse l’antica policia della città le 
rubriche e questi statuti furono compilati come altrove abiam scritto sino dal 1264, essendo 
podestà della stessa città Pietro conte di Cana. Era primieramente addorna la gran chiesa cattedrale 
detta l’episcopato di un gran portico di cui n’era il podestà incaricato della manutenzione e 
risanamento, verso la piaza e la casa del comune, essendovi una banca da sedervi di marmo, che 
oggidì molti piedi sotto terra ancora si trova, essendovi proibizione a cadauno di farvi sotto a detto 
porticale stanza, o tenervi tavola o banche per vendervi merci, o farci altro esercizio così dice lo 
statuto. 

 De porticalibus extra episcopatum et iuxta episcopatum manutenedis. Statuimus quod porticales 
extra episcopatum facti et iuxta episcopatum manutenentur et reaptentur per potestatem quociens 
opus fuerit et ibi fiant bancha et teneantur expedita videlicet ab illo loco ubi sunt menses superius 
et ab illo latere platee quae est ante domum communitatis ab una scalla usque ad aliam et nullus 
debeat habere tabulam, bancham sub porticibus, neque ab quod stationem et fiant bancha ubi non 
sunt et hoc teneatur facere fieri infra mensem post quod intraverit regime civitatis. 

p. 9 Sotto di questi portici che non sono presenti, da ministri sacri si predicava al popolo e perciò 
veniva proibito il giuoco e le tavole da biscacia. Ecco oltre lo statuto.  
De pena ludentium ad tabulas quando predicatores predicant in episcopatu vel platea. Statuimus 
quod quando predicatores predicant in platea episcopatu, vel porticalibus comunis, nemo ludat ad 
tabulas nec liceat alicui ludere in festo Sancte Marie Virginis nec festo Nativitatis Domini nostri 
Jesu Christi, nec in hora hebdomada sanctorum. Et qui contra fecerit solvat pro danno viginti 
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solidos ferrariensis. Et imperator etiam condempnetur in totidem cuius medietas sit comunis et 
alia accusantis.  
Si era fatta la nuova piazza di San Crispino foro dell’arte de callegari, che con un campo 
ricconosceva a livello dalla fabrica della cattedrale, col obligo di rinovare l’investitura ogni ottanta 
anni, avendovi l’oratorio dedicato al loro Santo protettore.  
Or per vedere addorna detta piazza fu d’uopo levare alcuni commodi dei canonici e riffarli a spese 
del publico in altra parte. Ecco lo statuto. 
Quod sedilia canonicorum destruantur. Statuimus et ordinamus quod sedilia canonicorum 
Ferrarie, que sunt super platea ad noviter factam ubi domus erat Iohanis Sograris destruantur et 
potestas eam destrui facere teneatur. Solvendo ipsi canonicis pro ipsis sedilibus, pro communi 
Ferrarie iuxta extimantionem secundus quod pro duos legales homines fuerint extimata et ubi sunt 
dicta sedilia soletur de quadrellis usque ad murum episcopatus et faciat fieri otestas per totum 
mensem mai.